



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

दिनांक: 10.07.2025

सूचना

विषय: प्रथम वर्ष के पाठ्यक्रम शुल्क और जीएसटी राशि की वापसी।

1. एनबीईएमएस सार्वजनिक सूचना दिनांक 20/10/2023 के पैरा 8 के अनुसार:

“यदि काउंसलिंग की अपग्रेडेशन प्रक्रिया के दौरान, अभ्यर्थी को कोई अन्य सीट (एमडी/एमएस) मिलती है, लेकिन डीएनबी सीट काउंसलिंग के बाद के राउंड में शामिल कर ली जाती है, तो प्रथम वर्ष का पाठ्यक्रम शुल्क उम्मीदवार वापस कर दिया जाएगा। ऐसे उम्मीदवारों की धनवापसी प्रक्रिया उस प्रवेश सत्र की काउंसलिंग पूरी होने के पश्चात ही शुरू होगी।”

2. माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय के आदेश दिनांक 01/11/2023 के अनुसार डब्ल्यू.पी. (सी) 10326/2021 और सीएम अपील 3178:

“I) In cases where the GST amount is available with the NBE, the NBEMS shall take steps to refund the same to the candidates from whom the said GST was collected, as expeditiously as possible.”

3. एनबीईएमएस पात्र अभ्यर्थियों को जीएसटी और पाठ्यक्रम शुल्क वापस करने के लिए प्रतिबद्ध है। हालाँकि, अभ्यर्थियों को उनके पंजीकृत ईमेल आईडी पर ईमेल के माध्यम से कई बार सूचित करने के बावजूद, कुछ अभ्यर्थियों ने अभी तक अपना बैंक विवरण जमा नहीं किया है। इसके परिणामस्वरूप, धनवापसी प्रक्रिया शुरू नहीं हो सकी। इन अभ्यर्थियों की सूची निम्नलिखित लिंक पर देखी जा सकती है:

[उम्मीदवारों की सूची के लिए यहां क्लिक करें](#)

4. अभ्यर्थियों को निर्देश दिया जाता है कि वे अपना बैंक विवरण 21/07/2025 तक निम्नलिखित लिंक के माध्यम से प्रस्तुत करें:

[बैंक विवरण प्रस्तुत करने के लिए यहां क्लिक करें](#)

5. 21/07/2025 तक बैंक विवरण प्रस्तुत न करने पर धन वापसी की प्रक्रिया नहीं हो पाएगी और इसका दायित्व संबंधित अभ्यर्थियों पर होगा।
6. किसी भी प्रश्न के लिए कृपया एनबीईएमएस को इसके संचार वेब पोर्टल (सीडब्ल्यूपी) पर लिखें:

<https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main>



NBEMS



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

Dated: 10.07.2025

NOTICE

Subject: Refund of First-Year Course Fees and GST Amount.

1. As per Para 8 of the NBEMS Public Notice dated 20/10/2023:

"First year course fee shall be refunded back to the candidate if during the upgradation process of counseling, the candidate gets some another seat (MD/MS) but DNB seat is included in subsequent rounds of counseling. The Refund process of such candidates shall be started only after the completion of the counseling of the concerned admission session."

2. As per the Hon'ble High Court of Delhi Order dated 01/11/2023 in W.P. (C) 10326/2021 & CM APPL. 3178:

"In cases where the GST amount is available with the NBE, the NBE shall take steps to refund the same to the candidates from whom the said GST was collected, as expeditiously as possible."

3. NBEMS is committed to refund the GST and course fee to the eligible candidates. However, despite multiple reminders to the candidates via email at their registered email IDs, some candidates have yet not submitted their bank details. As a result of this, the refund process could not be initiated. The list of these candidates can be seen at the following link:

[Click here for the list of candidates](#)

4. Candidates are hereby instructed to submit their bank details latest by 21/07/2025 via the following link:

[Click here to submit bank details](#)

5. Failure to submit the bank details latest by 21/07/2025 will result in non-processing of the refund and the onus for this shall lie with the concerned candidates.

6. For any query, please write to NBEMS at its Communication Web Portal (CWP):

<https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main>



NBEMS
